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ÚVOD
Fenomén stárnutí populace je dnes již všeobecně známou
skutečností a to jak v odborných kruzích tak mezi
širokou veřejností. Podle některých prognóz bude Evropa
kontinentem s největším počtem osob ve věku 65 a více na
naší planetě, oproti Africe, která bude mít naopak
nejnižší počet těchto osob. Je tedy třeba, aby se
společnost na tuto skutečnost připravila. Pro sociální
práci zde vyvstává nelehký úkol řešit tuto problematiku,
vyškolit odborníky a specialisty na gerontologickou
tématiku a snažit se rozšířit nabídku služeb pro seniory.
Ve své práci bych se chtěla zaměřit na Auly třetího věku,
kde jsem v rámci své praxe během mého ročního studijního
pobytu Erasmus měla možnost pracovat. Právě Španělsko
spolu s Itálií bude dle prognóz nejvíce zasaženo touto
problematikou. Snažila jsem se nalézt typ služby určené
seniorům, která již existuje ve Španělsku, ale zároveň
bude však nějakým způsobem odlišná od služeb nabízených v
České Republice. Díky mé praxi jsem měla možnost lépe
poznat tento typ služby pro seniory, který by mohl být
inspirací i pro služby nabízené u nás. Jedná se o Auly
třetího věku, konkrétně jsem se zaměřila na autonomní
oblast Španělska- Galicii.
Cílem teoretické části práce je zmapovat vznik, rozvoj a
fungování Aul třetího věku v Galicii. Vysvětlit význam
Aul třetího věku pro sociální práci a zařadit je do
kontextu služeb nabízených pro seniory. Praktická část mé
práce si dává za cíl zjistit, co přináší návštěva Aul
třetího věku v Santiagu de Compostela uživatelům, jaká je
jejich spokojenost s touto službou, zdali má přítomnost
studentů z místních a zahraničních univerzit pozitivní
vliv pro uživatele a v neposlední řadě se též pokusím
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zmapovat, jaký vliv mají sociodemografické faktory na
skladbu uživatelů Aul třetího věku.
Jako metodu získávání potřebných dat pro svůj průzkum
jsem zvolila techniku dotazníku určeného klientům Aul
třetího věku v Santiagu de Compostela.
Doufám, že tato práce bude přínosem a inspirací pro možné
rozšíření nabídky služeb pro seniory u nás a přispěje
tak aktivnějšímu způsobu jejich života.
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1.PROBLEMATIKA STÁRNUTÍ POPULACE VE
ŠPANĚLSKU SE ZAMĚŘENÍM NA GALICII
Považuji za důležité zařadit demografický kontext hned
v úvodu své práce. Informace o stárnuti obyvatelstva jako
celku, jsou již poměrně známy, a to jak mezi odborniky,
tak mezi širokou veřejnosti. Tato problematika se stala
podstatným tématem řady odborných diskuzi. Domnívám se,
že se tak bude dit i nadále. Toto téma se bude postupně
stávat vice ožehavější a aktuálnější. Ráda bych se proto
v prvni kapitole zaměřila trochu podrobněji na možné
příčiny a důsledky tohoto jevu.
Demografické stárnuti je proces, při němž se postupně
měni věková struktura obyvatelstva takovým způsobem, že
se zvyšuje podil osob starších 60 let a snižuje se podíl
osob mladších 15 let, tj . starší věkové skupiny rostou
početně relativně rychleji než populace jako celek. Podíl
osob nad 60 let a osob pod 15 let je vyjádřen
v procentech a nazývá se index stáří1.

Celosvětové stárnutí obyvatelstva není pouze
demografickým procesem, který by se týkal výhradně
vyspělých zemí, jak se zdálo dříve. Podle současných
předpovědí se tento fenomén týká všech zemí i když
v různé intenzitě a v závislosti na tom, o který
kontinent, stát či region se jedná. Podle statistických
dat OSN v roce 2000 tvořily osoby ve věku 65 a více 14-
15% populace. Odhaduje se, že v roce 2050 to bude 25,9%
celkové populace. Světadíly s největším počtem osob nad
65 let budou v roce 2050 podle těchto statistických
prognóz Evropa s 27,6%, následovat bude Severní Amerika
s 21,1%, Oceánie s 19,3%, Latinská Amerika spolu

'Stupnice demografického stáří populace (dle OSN) nazývá populaci, kde podíl osob nad 65 let
nepřesahuje 4% obyvatelstva jako mladou populaci, mezi 4 a 7% jako zralou a nad 7% jako starou
populaci. Pro srovnání v ČR činil podíl osob starších 65 let k 31.12.2005 14,2 %.
Index stáří obyvatelstva ČR (60+ / 0-14 x 100) k 31.12.2005 činil 132,1%. (k 1.3.2001 pouze 113,8%)
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s Karibskými oblastmi a Asií s 18,4% a nakonec Afrikou
s 6,7%.2 Z těchto předpokladů tedy vyplývá, že Evropa bude
kontinentem s nej větším počtem osob ve věku 65 a více.
Vezmeme- li statistická data a budeme-li hledat státy,
které budou dle předpovědí OSN, zeměmi s nejvyšším počtem
seniorů bude to na prvním místě Japonsko ( 35,9%), Itálie
(35,5%) a na třetím místě Španělsko (34,1%). Tyto odhady
přehledně znázorňuje následující graf.3

Graf č.1
Státy s nejvyšším počtem obyvatel ve věku 65 a více let, 2000 a 2050

Státy

Zdroj: N.U.: W orld Poputatan P rosoects The 2004 Revistan N.U., consulta en junio de 2006.

1.2 Španělsko a stárnuti obyvatelstva

Jak již bylo výše uvedeno Španělsko se drží na předních
místech v odhadu počtu osob nad 65 let v roce 2050.
Chceme-li lépe pochopit příčiny demografického vývoje
španělského obyvatelstva je nutné porovnat jednotlivé
zdroje statistických dat a jejich vývoj v čase. Pokusila
jsem se srovnat statistická data za posledních pět let
hned z několika zdrojů. Zdrojem dat mi byly Instituto
Nacional de Estadística (INE), United Nacions (U.N

2 Naciones Unidas, Datos Estadísticos, 2000
3 Graf é. 1, N.U: World Population Prospects:The Revisión 2004, N.U, June 2006
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World Population Prospects) a Population Reference Bureau
(EEUU) . Tato data z jednotlivých zdrojů se do jisté míry
liši a také statistické odhady se rok od roku měni,
zpřesňuji a upravuji. Rozhodla jsem se proto použit
nejaktuálnéjši dostupná data a to ze všech těchto zdrojů.
Ve Španělsku bylo v roce 2005 evidováno 7.332.267 osob od
65 let výše, což je 16,6% celkové populace.4
Jaký bude dalši demografický vývoj se dá jen zčásti
odhadovat, protože zde hraje významnou roli celá řada
faktorů, které se mohou do budoucna měnit. Avšak určité
současné demografické trendy umožňuji odhady zpřesňovat a
nastinit budoucí vývoj. Nízká porodnost, zvyšování
průměrného věku dožití, nárůst seniorské skupiny a
vzrůstající imigrace cizinců v mladším a dospělém věku
jsou aktuální demografickou realitou ve Španělsku.
Současné nejaktuálnější hypotézy demografického vývoje se
opírají o tři základní ukazatele: úmrtnost, porodnost a
migraci obyvatelstva.
Předpovědi týkající se úmrtnosti obyvatelstva se oproti
předešlým pěti rokům mění. Podle nových odhadů se zvyšuje
naděje průměrného věku na dožití u mužů na 76, 63, u žen
na 83, 36. Odhady dalšího vývoje pro rok 2030 jsou 80,98
pro muže a 86, 92 pro ženy.5 Předpokládá se tedy, že se
rozdíly mezi oběma pohlavími budou postupně zmírňovat, až
na rozdíl pouhých přibližně 6 let rozdílu v roce 2030.
Další odhady týkající se předpovědi porodnosti žen
doznávají značného rozdílu oproti předešlým prognózám.
Nynější předpoklad počítá s určitým pozvolným
stabilizováním počtu narozených dětí. Statistická čísla
ukazují ve svých odhadech v roce 2030 konstantní počet
dětí 1,53 na jednu ženu, který by se neměl výrazně měnit
od současnosti. Aby však došlo k vyrovnanému generačnímu

4 Instituto Nacional de Estadística (INE) del Padrón Municipal de Habitantes 2005
5 Instituto Nacional de Estadística (INE), Esenario 1, 2002
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rozložení, muselo by na jednu ženu připadat počet dětí
2,1.6 Předpokládá se tedy, že ve Španělsku od roku 2050
začne docházet k výraznějšímu poklesu počtu obyvatel,
způsobenému zvýšeným počtem evidovaných úmrtí, sníženým
počtem porodnosti, které by ale současně mohly být

[…]


8. Están contentos/as con la oferta y con el número de los cursos?
sí 1
no 2

No lo sé 3

9. Participan en los programas que preparan las Aulas de la Tercera
Edad? (p.e. excursiones, encuentros, cenas, etc.)

sí, regularmente 1
sí, d e vez en cuando 2

no 3

Por favor, escríbanos, por qué partic ipan o no en estos programas.

10. Algunas actividades las preparan los estudiantes de la Universidad de Santiago de
Compostela. Con esta idea estoy: (elija)

Muy con ten to /a Descontento/a

1
10a. Por favor, escríbanos por qué está o no está contento/a con esta idea.

11. Con la participación de los/las estudiantes extranjeros/as en las Aulas de Tercera
Edad estoy: (elijan)

Descontento/a
1 2 3 4

11a. Por favor, escríbanos por qué está o no está contento/a con sus
participaciones.

12. Si pudieran cambiar algo en las Aulas de Tercera Edad, cambiarían algo?
sí 1
no 2

12a. si la respuesta es sí ...escríban, por favor, el qué?

13. Recomendarían a sus conocidos/as para que participen en las actividades de las
Aulas de Tercera Edad?

Sí 1
No 2
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14. Las Aulas de Tercera Edad les aportan nuevos conocimientos?
sí 1
no 2

No lo sé 3

15. El precio de la suscripción en las Aulas de Tercera Edad consideran que es:
Alto 1
Bajo 2

justificado 3

16. El precio anual por la suscripción y las actividades las he pagado?
Yo solo 1
Mi familia 2
Mis amigos 3
La b e ca 4
O tro s ............. 5

17. Participa en otros cursos o otras actividades organizadas por las diferentes
institue ones ?

Sí 1
No 2

17a. si la respuesta es sí ...escriba, por favor, en cuales?

18. Trabaja como voluntario en algún programa intergeneracional o otros?
sí 1

no 2
18a. si la respuesta es sí ...escriba, por favor, en cuales?

19. Cómo pasa su tiempo libre?

20. Tiene usted h jos?
sí 1
no 2

20a. si la respuesta es sí ...escriba, por favor, que tipos de relaciones tiene con
ellos?

Muy ce rcanos_________________________ Muy lejanos

21. Tiene usted nietos?
s í 1
no 2

21a. si la respuesta es sí ...escriba, por favor, que tipos de relaciones tiene con
ellos?

Muy lejanos
1 2 3 4

22. Está en contacto con su familia?
A m enudo 1
Frecuentam ente 2
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A veces 3
Casi nunca 4

23. Con qué frecuencia suele ver a su familia?
A m enudo 1
Frecuentam ente 2
A veces 3
Casi nunca 4

24. Está en contacto con sus amigos?
A m enudo 1
Frecuentam ente 2
A veces 3
Casi nunca 4

25. Con qué frecuencia suele ver a sus amigos?
A m enudo 1
Frecuentam ente 2
A veces 3
Casi nunca 4

Que edad tiene usted?

Que sexo tiene usted?
hombre 1
mujer 2

Que estado fami iar
C asado /a 1
D ivorciado/a 2
Viudo/a 3
Soltero/a 4

¡ene usted?

Que nivel de estudios tiene usted?
Obligatoria 1
Secundaria 2
Bachillerato 3
Formación profesional 4
Universitaria 5

Usted ha nacido en:
Santiago 1
La provincia de A Coruña 2
G a lic ia 3
España 4
Extranjero 5

Usted viene de:

La c iudad 1
El pueb lo 2

Usted ahora vive en:

La c iudad 1
El pueblo 2

Usted ahora vive:

Solo/a 1
Con su esposo/a y sus hijos 2
Con su esposo/a 3
Con su pareja 4
Con sus hijos 5
Con otros familiares 6
Con sus am igos 7
O tro .................... 8

Por favor, escríbanos, a que se dedicaron antes de la jubilación, p.ej. ama de casa,
funcionario, etc................................
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FÍJATE BIEN EN LOS SIGUIENTES DIBUJOS Y ESCRIBE TODOS LOS

QUE PUEDES VER. A CONTINUACIÓN ELIGE UNO Y PÍNTALO.

ENTRE TOOOS ESTOS DIBUJOS, ENCONTRAR:
UNA ESTRELLA DE MAR. UNA MARGARITA, UN FANTASMA,

UN RATÓN, UNA LLAVE Y DOS CUCHILLOS (LÁMINA 1)
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SUDOKU

C om plete los tab le ro s (subdivididos en 9 cuadrados)

de 81 casillas (d isp u es ta s en 9 filas y co lum nas).

R ellenando la s ce ldas vacías con n ú m ero s del 1 a 9,

de m odo que no se re p ita n in g u n a cifra en c a d a fila,

n i en c a d a co lum na, n i en c ad a cu ad rado .

6 4 8 9 2

8 5 2 9 7 3 1 4

1 9 3 2 8 7

8 5 4 2 7

4 2 8 1 7 5 9

9 7 2 3 4 6 8 1

8 6 7 9 3

2 3 9 1 7 5 4

4 5 2 9 6
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Escribe una pequeña redacción sobre el taller de memoria de hoy

donde hables de las actividades que hiciste, y también si te gustaron

todas ellas, (mínimo 3 líneas, máximo 8 líneas)

léuí!A-~ tc’-SieJ •

~4-g- / ii& - f oLl^ o ¿j'JsuL ó led '-e -i*. - a ^ u ^ f -í-e2_ f 't-o -Ü a

tla.'i^Xc- -e £ Cosu*¿? ~ef¿, *e .'tx c yZLcz.¿>¿^>

d j¿ - ¿ute-K- /v y u u jî é ^ k * *cc+c*ee. - c & i _

A~<Z. cfc- AA-X-e íC ¿ ̂VZ-C«£, .
JL~c ¿&2f <5t_ ■£<*-{’ L?^eJ-
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