Posudek diplomové práce Markéty Hrodkové "Sociální práce a sociokulturní
animace v Aulách třetího věku v Santiago de Compostela"

V průběhu svého zahraničního studijního pobytu v rámci programu Erasmus se autorka
zaměřila na práci se seniory v jedné ze španělských provincií (Galícii) a kromě teoretického
popisu služeb provedla i empirické šetření mezi klienty konkrétního typu služby - Auly
třetího věku. Stručně autorka srovnává španělský model s obdobnými typy služeb v České
Republice. Vzhledem k populačnímu vývoji je téma služeb pro seniory vysoce aktuální jak
ve Španělsku tak v České Republice.

Téma vzhledem k vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
současným potřebám

oboru
Téma vzhledem zvoleno téma je příl iš téma mohlo být širší předkladatel i
k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla

zpracovatele možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající empirická
systémy

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími s chybějícími

významným i daty
teoriemi

Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/ nejasná
názory/východiska východiska
Stylistika přiměřená šroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika správná s ojedinělými s množstvím chyb

chybami
Úprava textu přiměřená přijatelná nepr·ehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho málo citované

citací! citace literatury
zbytečně dlouhé

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je I iteratury chybí

min i mum
Zpracování přehledu správné s menšími se závažnými
pramenů nedostatk~ nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí
problému/ výzkumné
otázky
Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se hypotézy nejsou hypotézy nelze

překrývají formulovány testovat
jednoznačně

Metody zvolené použita jedna daly se užít metody nejsou
adekvátně, metoda, je adekvátnější zvoleny
použito více adekvátní metody adekvátně

metod
Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní,

statistické třídění prvního
stupně

Praktická využitelnost vysoká dobrá nejasná
výsledků

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Jiné připomínky:
Autorka maximálně využila možnosti studijního pobytu pro svojí diplomovou práci. Přestože se
pohybovala v cizojazyčném prostředí. podařilo sejí provést kvalitní sondu spokojenosti klientú dané
služby včetně následného pečlivého zpracování. Současně se pokusila o kritické porovnání obdobného
typu služeb u nás. Přes dílčí formální nedostatky (citace, grafy) navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:
Které z vašich pracovních tezí se potvrdily a které nikoliv?
Shnlte nejdúležitější rozdíly mezi španělskými Aulami třetího věku a obdobn)'m typem služeb II nás.
Které prvky práce v Aulách by se mohly/měly stát inspirací pro naše podmínky?
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